
 
 
Исх. №266-04/25 

от «18» апреля 2025 г. 

                           

Членам АННК 

                                 

 

Уважаемые члены АННК! 

 

17 апреля Ассоциация налогоплательщиков Нового Казахстана (далее – 

АННК) провела совещание совместно с Комитетом государственных доходов и 

членами АННК по вопросам внедрения системы НДС-платежей «e-Тамга». По 

итогам совещания принято решение получить мнение других членов АННК по 

пунктам, указанным в приложении, и обсудить в мае месяце. 

Предложения необходимо представить в виде сравнительной таблицы на 

электронную почту annk@annk.kz до 29 мая 2025 г. 

Приложение: Сравнительная таблица – на 6 стр. 

 

 

С уважением, 

 

Председатель 

Управляющего Совета 

Ассоциации Налогоплательщиков  

Нового Казахстана 

 

 

 

 

Ж. Ертлесова 

Исп. Нусипхан Л.С. 

+7 727 325 35 45



 

Предложения членов АННК 

№ 

 

Структурный 

элемент 

 

Проект приказа «О 

некоторых вопросах 

проведения в тестовом 

режиме 

автоматизированного 

расчета баланса НДС в 

специальном 

информационном 

сервисе «e-Тамга» 

Проект приказа 

«Об утверждении 

Правила ведения 

налогового счета 

при проведении 

автоматизированн

ого контроля 

выписки 

электронных 

счетов-фактур» 

Предложения 

членов АННК 

 

Обоснование 

 

Название 

компании 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1.  Глава 2. Термины 

и понятия, 

используемые в 

настоящем 

Порядке 

1. Пункт 2 

дополнить подпунктами 

11) и 12) следующего 

содержания: 

«11) Заявление о ввозе 

– заявление о ввозе 

товаров и уплате 

косвенных налогов по 

форме 328.00), 

представленное в 

органы 

государственных 

доходов по товарам, 

импортированным в 

налоговом периоде; 

12) Уведомление о 

подтверждении - 

уведомление 

о подтверждении факта 

уплаты косвенных 

1. Пункт 1 

дополнить 

подпунктами 16) и 

17) следующего 

содержания: 

«16) Заявление о 

ввозе – заявление о 

ввозе товаров и 

уплате косвенных 

налогов по форме 

328.00), 

представленное в 

органы 

государственных 

доходов по товарам, 

импортированным в 

налоговом периоде; 

17) Уведомление о 

подтверждении - 

уведомление 

 В связи с замечаниями 

и предложениями по 

позиции 2 (см.ниже) 
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налогов (освобождения 

либо иного поядка 

уплаты) 

 

о подтверждении 

факта уплаты 

косвенных налогов 

(освобождения либо 

иного поядка 

уплаты) 

 

2. Глава 4. 

Автоматизирован

ный расчет и 

учет балансовой 

суммы НДС 

В подпункте 2) пункта 9 

слова «общая сумма 

НДС по СНТ» заменить 

на «общая сумма НДС, 

указанных в Заявлениях 

о ввозе, 

подтвержденных 

налоговым органом 

Уведомлением 

о подтверждении факта 

уплаты косвенных 

налогов (освобождения 

либо 

иного порядка уплаты)».  

В подпункте 3) 

пункта 14 слова 

«общая сумма НДС 

по СНТ» заменить 

на «общая сумма 

НДС, указанных в 

Заявлениях о ввозе, 

подтвержденных 

налоговым органом 

Уведомлением 

о подтверждении 

факта уплаты 

косвенных налогов 

(освобождения либо 

иного порядка 

уплаты)». 

 Учитывая, что в 

соответствии с 

Правилами 

оформления 

сопроводительных 

накладных на товары 

и их документооборот 

поля  «Сумма НДС», 

«Ставка НДС», 

«Сумма акциза», 

«Ставка акциза» 

являются не 

обязательными к 

заполнению (и это 

правильный подход, 

поскольку СНТ 

оформляется не 

позднее дня 

пересечения границы, 

т.е. когда  товар еще 

не дошел до 

импортера и по 

которому права 

собственности на 

товар еще не 

перешли), 
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определение суммы 

НДС по импорту с 

применением данных 

из СНТ будет не 

корректным. В связи с 

чем, предлагается 

применить более 

практичный подход с 

использованием 

данных из ФНО 

328.00 по которым 

имеется уведомление 

налоговых органов, 

подтверждающих 

факт уплаты НДС в 

бюджет.   

При этом, с учетом 

сроков, 

установленных 

налоговым кодексом 

для представления 

ФНО 328.00, а также 

сроков подтверждения 

факта уплаты НДС на 

импорт налоговыми 

органами, баланс НДС 

по итогу отчетного 

квартала необходимо 

определять на дату 

после истечения 

указанных сроков и до 

даты представления 

декларации по НД, 
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установленной 

Налоговым кодексом. 

3. Глава 4. 

Автоматизирован

ный расчет и 

учет балансовой 

суммы НДС 

Подпункт 3) пункта 9 

изложить в следующей 

редакции: 

«3) по НДС за 

нерезидента 

определяется по сумме 

НДС, уплаченного по 

КБК 105104 в течении 

отчетного квартала + 

сальдо на начало 

периода;». 

 

Подпункт 3) пункта 

14 изложить в 

следующей 

редакции: 

«3) по НДС за 

нерезидента 

определяется по 

сумме НДС, 

уплаченного по КБК 

105104 в течении 

отчетного квартала 

+ сальдо на начало 

периода;». 

 

 Категорически не 

согласны с идей 

разработчиков 

пилотного проекта 

выписки счетов-

фактур самому себе 

при приобретении 

работ и услуг от 

нерезидентов по 

следующим 

причинам: 

1) Нарушает суть 

первичного 

учетного 

документа – 

подтверждение 

факта  реализации 

ТРУ между двумя  

разными 

сторонами – 

продавцом и 

покупателем; 

2) Нарушает 

методологию и 

принципы 

достоверного 

бухгалтерского и 

налогового учета; 

3) Противоречит 

МСФО, например 

IFRS 15 «Выручка 
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по договорам  с 

покупателями»; 

4) Создает риски 

искажения 

финансовой 

отчетности; 

5) Создает почву для 

формирования 

искусственных 

налоговых 

вычетов и 

обязательств; 

6) Увеличивает риск 

оформления 

недостовернх 

первичных 

документов; 

7) Увеличивает риск 

нарушений сроков 

по выписке ЭСФ 

из-за спеифики 

работы с 

нерезидентами; 

8) Увеличивает 

трудо- и время 

затраты для 

бизнеса; 

9) Требует 

финансовых 

затрат для 

перенастройки 

систем 
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бухгалтерского 

учета и мн.лр. 

Учитывая, что 

предлагаемый 

пилотный проект 

настроен на учет НДС 

по кассовому методу, 

предлагается 

учитывать НДС за 

нерезидента по сумме 

НДС, уплаченного на 

КБК 105104 за 

отчетный квартал без 

необходимости 

выписки ЭСФ. 
 


